

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chương trình**  
**“Hành trình tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương” năm 2024**

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024; căn cứ Chương trình phối hợp phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong bảo vệ chủ quyền biển, đảo giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Bộ Tư lệnh Hải quân giai đoạn 2024 - 2029; Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh triển khai kế hoạch tổ chức chương trình “Hành trình tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương” thăm quân dân huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1 năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ về lòng yêu nước, tình yêu biển đảo, khơi dậy tình cảm và ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc giữ gìn chủ quyền biển đảo, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh của đất nước.
- Góp phần động viên, cổ vũ quân và dân huyện đảo Trường Sa, cán bộ, chiến sĩ Nhà giàn DK1 đang làm nhiệm vụ phát triển kinh tế, xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, lãnh hải thiêng liêng của Tổ quốc.
- Chương trình mang tính giáo dục sâu sắc, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên, doanh nhân trẻ, thầy thuốc trẻ trong cả nước; chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian:** 08 ngày; dự kiến xuất phát cuối tháng 4/2024.
- Địa điểm tập trung và xuất phát:** Dự kiến từ tỉnh Khánh Hòa đi đến huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1 và ngược lại.

### III. NỘI DUNG

- Chủ đề Hành trình:** *Tôi yêu Tổ quốc tôi.*
- Số lượng:** Dự kiến 190 đại biểu chính thức.
- Thành phần**
  - Trưởng đoàn đại biểu của Trung ương Đoàn: 01 đồng chí Bí thư BCH Trung ương Đoàn.

2.2. Lãnh đạo, chuyên viên Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn - Thường trực Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

2.3 Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn

2.4. Lãnh đạo hoặc cán bộ các Ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn, Văn phòng Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam

2.5. Các Hội, đơn vị thành viên của Trung ương Hội LHTN Việt Nam

2.6. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. Ưu tiên giới thiệu nhân sự là lãnh đạo Hội LHTN Việt Nam tỉnh, thành phố.

2.7. Cán bộ Hội LHTN Việt Nam, cán bộ Hội Sinh viên Việt Nam, cán bộ phụ trách thiếu nhi tiêu biểu ở cơ sở.

2.8. Đại biểu là hội viên tiêu biểu Hội LHTN Việt Nam; mạng lưới trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu; thanh niên dân tộc, thanh niên tín đồ tôn giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo trẻ, đại diện Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại nước ngoài, gương Thanh niên sống đẹp, sinh viên tiêu biểu.

2.9. Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2023.

2.10. Đại biểu là cá nhân đạt giải trong các cuộc thi toàn quốc do Đoàn, Hội tổ chức trong cơ cấu giải thưởng được tham gia Hành trình “Tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương”.

2.11. Thanh niên tiêu biểu khối lực lượng vũ trang.

2.12. Văn nghệ sĩ trẻ tiêu biểu, Đội văn nghệ xung kích

2.13. Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân có nhiều gắn bó, đóng góp cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

2.14. Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí

*Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ có văn bản thông báo cụ thể số lượng, thành phần đại biểu được phân bổ để các đơn vị giới thiệu*

### **3. Tiêu chuẩn và yêu cầu đối với đại biểu**

- Là công dân Việt Nam đủ 18 tuổi trở lên; đang sinh sống, học tập và công tác tại Việt Nam và ở nước ngoài đối với đại diện các Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại nước ngoài.

- Có sức khỏe tốt; không mắc các bệnh mãn tính; không có bệnh lý tim mạch, huyết áp; không bị say sóng, say tàu xe, máy bay. Đại biểu nữ không trong thời gian mang thai.

- Có hiểu biết và khả năng tuyên truyền về biển đảo, nắm rõ chủ quyền về quần đảo Trường Sa và các phong trào, hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong Cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới hải đảo”.

- Có hiểu biết về chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội của đất nước.

- Có ý thức tổ chức kỷ luật tốt; có tinh thần đoàn kết; có khả năng làm việc nhóm, khả năng tổ chức và tham gia hoạt động tập thể.

- Có năng khiếu về nghệ thuật hoặc thể thao.

- Có kinh nghiệm và tích cực tham gia công tác xã hội, hoạt động Đoàn, Hội, Đội.

- Ưu tiên cá nhân có công trình, phần việc, nguồn lực, dự án hướng về biển, đảo.

- Đại biểu được giới thiệu tham gia hành trình chịu trách nhiệm về thông tin cá nhân cung cấp với Trung ương Đoàn; các đơn vị không giới thiệu đại biểu đã được ra thăm Trường Sa, Nhà giàn DK1 trong các năm trước đây (*trừ các trường hợp đặc biệt đi làm nhiệm vụ*).

#### **4. Công tác tuyển chọn đại biểu**

- Các ban khôi phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn, Văn phòng Ủy ban Quốc gia về thanh niên Việt Nam, Hội LHTN Việt Nam và các Hội, đơn vị thành viên, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan có liên quan phụ trách giới thiệu đại biểu chủ động lựa chọn, tổng hợp, gửi danh sách theo yêu cầu nêu tại mục 2, 3, phần III về Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn (*sau khi có văn bản thông báo số lượng đại biểu được phân bổ để giới thiệu*).

- Căn cứ danh sách đại biểu được giới thiệu, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh sẽ phối hợp với các đơn vị chức năng để thẩm định, gửi danh sách do Trung ương Đoàn triệu tập về Bộ Tư lệnh Hải quân để quyết định các đại biểu chính thức tham gia đoàn công tác.

#### **5. Kinh phí và quà tặng**

##### **5.1. Kinh phí**

- Đại biểu hoặc cơ quan, đơn vị cử đại biểu tham gia tự đảm bảo chi phí di chuyển, ăn nghỉ từ địa phương tới tỉnh Khánh Hòa và ngược lại; các chi phí liên quan đến cá nhân đại biểu.

- Trung ương Đoàn phối hợp với Bộ Tư lệnh Hải quân đảm bảo kinh phí tổ chức hành trình, phương tiện tàu thuyền, ăn, nghỉ của các đại biểu tại địa điểm tập trung, trên tàu và di chuyển từ tàu đến các điểm đảo, Nhà giàn DK1.

##### **5.2. Quà tặng**

- Công trình thanh niên “*Trường Sa xanh*” của tuổi trẻ cả nước tặng 01 điểm đảo thuộc quần đảo Trường Sa trong năm 2024 trị giá 3 tỷ đồng (hỗ trợ cây xanh, đất trồng, phân bón, kinh phí vận chuyển từ đất liền ra đảo).

- Vật phẩm phục vụ đời sống cán bộ chiến sỹ trên đảo và Nhà giàn DK1: bình ắc quy, quạt tích điện, bình lọc nước uống, máy bơm nước, tủ cấp đông, thiết bị y tế...

- Nhu yếu phẩm: dụng cụ thể thao, thực phẩm khô...

## **6. Các hoạt động tuyên truyền**

### **6.1. Hoạt động trước chuyến đi**

- Tổ chức Lễ tiễn đoàn “*Hành trình tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương*” năm 2024 tại tỉnh Khánh Hòa.
- Tuyên truyền về truyền thống của Hải quân nhân dân Việt Nam, đặc biệt đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về biển đảo và thềm lục địa của nước ta.
- Tập huấn về kỹ năng đi biển, những điều cần lưu ý và phát sổ tay đại biểu cho các thành viên tham gia hành trình.

### **6.2. Hoạt động trong chuyến đi**

- Phát động phong trào thi đua trong các thành viên tham gia hành trình chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029.
- Sinh hoạt nhóm, phát động các cuộc thi ảnh, thi kỹ năng, cuộc thi viết sáng tác văn, thơ, nhật ký, các bài hát, các hoạt động văn hóa văn nghệ với chủ đề “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” trong hành trình; đăng tải thể lệ và giải thưởng các cuộc thi trong Sổ tay đại biểu.
- Tổ chức chấm các bài viết, tác phẩm ảnh tham gia dự thi; trao giải thưởng theo Thể lệ đã được công bố vào buổi tổng kết Hành trình.
- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của tàu về hoạt động hành trình.
- Thăm hỏi, động viên, tặng quà, tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thi đấu thể thao với quân và dân một số điểm đảo và Nhà giàn.
- Tổ chức buổi tổng kết Hành trình, biểu dương các tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động chung của đoàn hành trình, tặng quà (*hiện vật hoặc tiền mặt*) động viên cán bộ, chiến sĩ và lực lượng Hải quân tham gia phục vụ Hành trình.

### **6.3. Hoạt động sau chuyến đi**

- Tổ chức Lễ đón đoàn “*Hành trình tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương*” năm 2024 tại tỉnh Khánh Hòa.
- Thành lập các nhóm câu lạc bộ, Ban liên lạc cựu thành viên hành trình.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

#### **1.1. Ban Tuyên giáo**

- Phối hợp với Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên, Cục Chính trị, Bộ Tư lệnh Quân chủng Hải quân xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “*Hành trình tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương*” năm 2024; tổng hợp và gửi các đơn vị chức năng thẩm định thông tin đại biểu.

- Điều phối việc vận động quà tặng; phối hợp với Báo Thanh niên tiếp tục triển khai chương trình “*Trường Sa xanh*” tặng cây xanh cho các đảo.

- Biên soạn nội dung và chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho hành trình được tổ chức an toàn, thiết thực, hiệu quả.

### **1.2. Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên**

- Tham mưu các hoạt động hướng về biển, đảo; phát động trong các cấp bộ Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và các Hội, các đơn vị, tổ chức thành viên thuộc Trung ương Hội LHTN Việt Nam ủng hộ kinh phí thực hiện công trình thanh niên “*Trường Sa xanh*” tại 01 điểm đảo và quà tặng nhu yếu phẩm cho cán bộ, chiến sĩ, nhân dân tại các điểm đảo, Nhà giàn DK1.

- Thường trực các hoạt động giao lưu trên tàu và trên đảo, Nhà giàn DK1; phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, Phòng Công tác quần chúng, Cục Chính trị Hải quân, đội văn nghệ xây dựng kịch bản, tổ chức các hoạt động trước, trong và sau hành trình.

- Chủ trì giới thiệu các đại biểu theo yêu cầu nêu tại mục 2, 3, phần III.

### **1.3. Ban Thanh niên trường học**

- Tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo trong các cấp bộ Hội, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng.

- Giới thiệu đại biểu theo yêu cầu nêu tại mục 2, 3, phần III.

- Phối hợp vận động kinh phí quà tặng trong chương trình “*Hành trình tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương*” năm 2024.

### **1.4. Ban Công tác thiếu nhi**

- Tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ phụ trách thiếu nhi, đội viên, thiếu niên, nhi đồng về các hoạt động trước và sau hành trình.

- Giới thiệu đại biểu theo yêu cầu nêu tại mục 2, 3, phần III.

- Phối hợp vận động kinh phí quà tặng trong chương trình “*Hành trình tuổi trẻ vì biển, đảo quê hương*” năm 2024.

### **1.4. Các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn, Văn phòng Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam**

Mỗi đơn vị giới thiệu 01 đại biểu đề Ban Bí thư Trung ương Đoàn xem xét, lựa chọn tham gia đoàn công tác.

### **1.5. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn**

- Báo Tiền phong, Báo Thanh Niên, Báo Thiếu niên tiền phong và Nhi đồng giới thiệu phóng viên phục vụ đoàn công tác theo tiêu chuẩn lựa chọn đại biểu nêu tại mục 3, phần III.

- Báo Thanh niên tiếp tục chủ trì phát động trong bạn đọc cả nước ủng hộ chương trình “*Trường Sa xanh*”, tặng cây xanh cho các điểm đảo.

## **2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ có văn bản hướng dẫn Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chủ trì việc lựa chọn, giới thiệu đại biểu,

đảm bảo theo yêu cầu nêu tại mục 3 phần III; vận động xã hội hóa tại địa phương quà tặng cán bộ, chiến sĩ.

- Giao Ban Thường vụ Thành đoàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Ban Tuyên giáo, Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn thành lập đội văn nghệ phục vụ hành trình; đảm bảo kinh phí di chuyển cho đội văn nghệ tới tỉnh Khánh Hòa và ngược lại, trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, trang phục, đạo cụ biểu diễn; phối hợp xây dựng nội dung kịch bản và đảm bảo chất lượng chương trình giao lưu nghệ thuật trên tàu và các điểm đảo, Nhà giàn DK1.

- Giao Ban Thường vụ tỉnh đoàn Khánh Hòa phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn tham mưu tổ chức Lễ tiễn đoàn, đón đoàn hành trình; đảm bảo điều kiện vật chất, kỹ thuật tổ chức lễ tiễn, đón đoàn.

- 67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tiếp tục phát động ủng hộ công trình thanh niên “*Trường Sa xanh*” của tuổi trẻ cả nước tặng các điểm đảo trong năm 2024 (hỗ trợ cây xanh, đất trồng, phân bón, kinh phí vận chuyển từ đất liền ra đảo).

Quá trình thực hiện, thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Lưu Thị Thu Hà, Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn; số điện thoại: 0936.35.45.49.

**Nơi nhận:**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Hội LHTN Việt Nam;
- Hội Sinh viên Việt Nam;
- Hội đồng Đội Trung ương;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban phong trào,
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn;
- Lưu BTG, VP.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Minh Triết**